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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje (historiku dhe gjendja aktuale e sistemeve të komunikimeve optike). Fijet optike: (struktura dhe fabrikimi). Degradimi i sinjalit në fijet optike (dobësimi/shuarja dhe dispersioni). Burimet dhe transmetuesit optikë (LED-at dhe diodat laser). Çiftimi i burimit optik me fijen optike dhe vazhdimi/bashkimi i fijeve optike. Fotodetektorët dhe marrësit optikë (fotodioda pin, fotodioda me ortek; zhurmat, paramplifikatorët). Sistemet digjitale të transmetimit (buxheti i fuqisë dhe i kohës së rritjes; kodet NRZ dhe RZ). Sistemet analoge të transmetimit. Konceptet dhe komponentet e sistemeve WDM. Amplifikatorët optikë. Rrjetet optike (SONET/SDH). Matjet në sistemet me fije optike. Sistemet transmetues me fije optike në Kosovë dhe në rajon.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me elementet dhe qarqet kryesore të sistemeve optike të komunikimit dhe aftësimi i studentëve për të zgjidhur probleme të caktuara teorike e numerike nga fusha e sistemeve të komunikimeve optike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në gjendje:
· Të shpjegojë dukuritë dhe ligjet e përhapjes së dritës nëpër fijet optike.
· Të përshkruajë ndërtimin dhe parimin e punës së fotoemiterëve dhe fotodetektorëve që përdoren në sistemet e komunikimeve optike .
· Të përshkruajë ndërtimin e fijeve optike dhe të kabllove optike dhe metodat/teknikat kryesore të fabrikimit të tyre.
· Të shpjegojë problemet që lindin gjatë vazhdimit të fijeve optike dhe gjatë çiftimit të tyre me fotoemiter dhe me fotodetektor.
· Të përshkruajë sistemet digjitale dhe sistemet analoge të transmetimit me fije optike.
· Të përshkruajë sistemet shumëkanalëshe WDM.
· Të shpjegojë parimin e punës dhe veçoritë e amplifikatorëve optikë.
· Të përshkruajë konfiguracionin, topologjitë dhe karakteristikat kryesore të rrjeteve optike.
· Të kryejë matje në sistemet me fije optike. 

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Aplikimi i fijeve (babllove) optike në sistemet e komunikmeve optike me shpejtësi të lartë dhe humbje të vogla.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	4
	4

	Përgatitje për test intermediar
	2
	2
	4

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	0
	0
	0

	Testi, punimi seminarik
	3
	3
	9

	Detyrë shtëpie
	4
	3
	12

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	1
	12
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 25%; 
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 25%; 
Vlerësimi nga testet 20%;
Provimi final 20%.)

	

	Literatura primare: 
	· Gerd Keiser, Optical Fiber Communications, 4th ed., McGraw-Hill, 2010. 
· Govind P. Agrawal, Fiber-Optic Communication Systems, 4th  edition., John Wiley & Sons, 2018. 
· Nebi Caka, Optoelektronika, Universiteti i Prishtinës, 1996.

	Literatura shtesë:  
	




	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje (historiku dhe gjendja aktuale e sistemeve të komunikimeve optike)
	

	Java 2:
	Fijet optike: (struktura dhe fabrikimi)
	

	Java 3:
	Degradimi i sinjalit në fijet optike (dobësimi/shuarja dhe dispersioni)
	

	Java 4:
	Burimet dhe transmetuesit optikë
	

	Java 5:
	Çiftimi i burimit optik me fijen optik
	

	Java 6:
	Vazhdimi/bashkimi i fijeve optike
	

	Java 7:
	Fotodetektorët dhe marrësit optikë
	

	Java 8:
	Testimi i sistemit optik
	

	Java 9:
	Sistemet digjitale të transmetimit
	

	Java 10:
	Sistemet analoge të transmetimit
	

	Java 11:
	Konceptet dhe komponentet e sistemeve WDM
	

	Java 12:  
	Amplifikatorët optikë
	

	Java 13:    
	Rrjetet optike (SONET/SDH)
	

	Java 14:  
	Matjet në sistemet me fije optike
	

	Java 15:   
	Sistemet transmetues me fije optike në Kosovë dhe në rajon
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

